

OPOZYCJA W NOWYCH SZATACH

WYWIAD LESZKA MOCZULSKIEGO przewodniczącego **KONFEDERACJI POLSKI NIEPODLEGŁEJ** z okazji odbywającego się w Paryżu (Palais des Congres) **FORUM 86 — XXX rocznica powstania węgierskiego i protestu polskiego 1956-1986**

LESZEK MOCZULSKI, historyk, dziennikarz, twórca i założyciel Konfederacji Polski Niepodległej. Od chwili założenia KPN przebywał w więzieniach PRL, od września 1979 roku do lutego 1981 roku i od marca 1981 roku do sierpnia 1986 roku. Dwukrotnie skazany (wyroki: 7 lat i 4 lata więzienia) za działalność polityczną. Zwolniony w sierpniu 1986 roku w wyniku amnestii powrócił do aktywności politycznej. Aktualnie cierpi na ciężkie schorzenia układu krążenia, wymagające leczenia w specjalistycznej klinice. Przedstawicielstwa KPN w USA i Francji wystosowały już do Leszka Moczulskiego zaproszenia do złożenia oficjalnych wizyt w tych krajach.

Z Leszkiem Moczulskim w jego mieszkaniu w Warszawie rozmawia specjalny wysłannik paryskiego biura KPN.

— *Jakie znaczenie ma amnestia dla społeczeństwa polskiego? Czy jest to punkt zwrotny w obecnej sytuacji?*

LESZEK MOCZULSKI: Amnestia po części tylko oznacza punkt zwrotny w sytuacji, która być może, jeszcze ma nastąpić. Od 13 grudnia 1981 roku władze w Polsce próbowały metodami siłowymi, to znaczy przez represje policyjne, doprowadzić społeczeństwo do posłuchu. Represje te zmierzały przede wszystkim do tego, żeby — co zresztą powiedział gen. Jaruzelski 13 grudnia — zlikwidować demokratyczną opozycję i uzyskać całkowitą kontrolę władzy nad społeczeństwem. Przypuszczano, mylnie zresztą przypuszczano, że likwidacja opozycji, gdyby się nawet powiodła, doprowadzi do tego, że społeczeństwo polskie stanie się posłuszne. Aby osiągnąć

względów powodowało, że tego okresu represji policyjnych, nie można było przedłużać w nieskończoność. Przede wszystkim działały tutaj względy ekonomiczne, postępujący proces zużycia substancji gospodarczej Polski. To zużycie powiększa się z roku na rok i grozi naprawdę wielką katastrofą. Nie jakimś tam, tylko kryzysem ekonomicznym, ale załamaniem się gospodarki wskutek przekroczenia krytycznego punktu zużycia substancji ekonomicznej. I już jesteśmy, wydaje mi się, blisko tego punktu.

— *Jest to, odnoszę wrażenie, dość istotny tok rozumowania. Dotychczas przedstawiciele polskiej opozycji widzieli przyczynę polskiego kryzysu w braku demokratycznych instytucji, takich jak np. niezależne związki zawodowe. Pan wymienia*

czynniki, które oddziaływały na gospodarkę. Zarówno czynniki długotrwałe, które występowały przez całe 40-parę lat istnienia PRL, jak też równie długotrwałe czynniki, ale już krótsze, działające po roku 1970 — czyli te wszystkie błędy z lat 70-tych — jak też czynniki spowodowane stanem wojennym, ostatnimi pięć latami. Wszystkie te czynniki wewnętrzne jak też i czynniki międzynarodowe: sankcje zachodnie, zwłaszcza amerykańskie, wszystko to nałożyło się na siebie, skumulowało i doprowadziło do stanu, kiedy gospodarka jest bliska załamania. A władze, nie bez podstaw chyba, obawiają się, że załamaniu gospodarki musiałby towarzyszyć, o wiele większy niż w roku 1980, zryw społeczny — bardzo nawet dramatyczny, bo rozpaczliwy. Innym czynnikiem, który ogranicza czas w którym władze mogły stosować represje, jest sytuacja międzynarodowa. Związek Radziecki jest obecnie w bardzo trudnej sytuacji, przeżywa też bardzo głęboki kryzys wewnętrzny, nie tylko gospodarczy. Związek Radziecki chce stworzyć sytuację międzynarodową, w której będzie mógł uzyskać pomoc zachodnią, zarówno kapitałową jak technologiczną i w ciągu lat — oni planują 15-tu, czy może więcej lat, odbudować materialne podstawy potęgi radzieckiej. Wychodząc z tego punktu założenia, Związkowi Radzieckiemu zależy na tym, żeby nawiązać korzystny dla niego dialog z Zachodem. I teraz, wszelkie wydarzenia w Polsce, bardziej dramatyczne, a wśród tych wydarzeń dramatycznych także takie działania władz jak jakieś masowe represje policyjne, trzymanie ludzi w więzieniach itd., obciąża to nie tylko konto władz PRL, ale obciąża to także konto polityczne Związku Radzieckiego i utrudnia Związkowi Radzieckiemu szukanie dróg porozumienia z Zachodem.

— *Czy przez to chce Pan powiedzieć, że sytuacja wewnętrzna*



ŚWIĄTECZNA OFERTA

Zamówienia otrzymane do 10-go grudnia w
i doręczymy do domu odbiorcy w Polsce

Wybierz SAM zawartość

ZAMÓWIENIE na TOWAR

NADAWCA:	Osoba
Adres:	Adres

NAZWA TOWARU	Waga	Ilość	Cena	Razem	N
Pomarańcze	1kg		\$1.90		Sa
Cytryny	1kg		\$1.90		Ka
Grejfruty	1kg		\$1.90		Pr
Mandarynki	1kg		\$2.20		Sz
Banany	1kg		\$2.20		Sz
Czekolada do picia	800g		\$4.60		Ki
Czekolada mleczna	100g		\$0.90		Bo
Czekolada orzechowa	100g		\$0.90		Sz
Czekolada deserowa	100g		\$0.90		Sz
Czekolada owocowa	200g		\$1.80		M
Bomboniera czekol.	400g		\$3.50		M
Chałwa	900g		\$6.80		M
Landrynki owocowe	500g		\$1.80		O
Cukierki likierowe	200g		\$2.40		O
Pasta czekol.-orzech.	400g		\$2.50		R
Miód naturalny	500g		\$3.20		Fl
Budyń waniliowy	300g		\$1.50		M
Ananas w plastrach	570g		\$2.20		O
Kakao rozpuszczalne	800g		\$4.30		W
Kakao naturalne	500g		\$4.80		Pr
Kawa ziarnista	250g		\$2.50		Pi
Herbata sypka	500g		\$3.60		Li
Herbata-100 torebek	200g		\$3.20		Zi
Sardynki w oleju	90g		\$0.80		K
Filety z makreli	200g		\$1.50		Sz
Śledź w oleju	130g		\$1.50		M
Śledź w pomidorach	200g		\$1.50		Pr

ENERGIA I ZAMKNIĘTE KOŁO

ZDZISŁAW M. RURARZ

W poprzednim odcinku mowa była o uzależnieniu się Polski od dostaw sowieckiej ropy naftowej. Rzecz dzisiaj bardzo groźna, gdyż ZSRR może wykorzystywać tę zależność do wywierania różnych nacisków na władze PRL, a nawet na cały Naród Polski.

Sprawa nie kończy się jednak na ropie naftowej, choć ta jest tu najważniejsza.

Poważna zależność, rosnąca ponadto w przyszłości, wytworzyła się też na odcinku gazu ziemnego. Przed wojną, podobnie jak w odniesieniu do ropy naftowej, nie importowaliśmy go w ogóle. W 1950 r. import jego wynosił 77 mln. metrów sześciennych, podczas gdy krajowe wydobycie wynosiło 183 mln. m.³ odpowiednio (przed wojną 584 mln. m.³). W 1970 r. jednak import ten przekroczył już 1 miliard m.³, czyli był już 13-krotnie większy niż 20 lat wcześniej. Ale nie było to jeszcze tragedią, gdyż w międzyczasie krajowe wydobycie gazu ziemnego wzrosło do ponad 5 miliardów m.³. Sprawa pogorszyła się dopiero później. Tak np. w 1984 r. import gazu ziemnego przekroczył już 6 miliardów m.³ i nieco przewyższył nawet jego krajowe wydobycie. Import gazu ziemnego może osiągnąć w 1990 r. 11 miliardów m.³, podczas gdy krajowe wydobycie może nie wzrosnąć. W ten sposób import przewyższałby niemal dwukrotnie krajowe wydobycie.

Import ten w całości pochodzi z ZSRR. Obok ropy naftowej, powstało drugie poważne uzależnienie się, w pewnym sensie nawet bardziej kompletne, od dostaw sowieckich.

Gaz ziemny ma w gospodarce krajowej olbrzymie znaczenie. Nie chodzi tu o gospodarstwa domowe, co jest zresztą bardzo ważne, a o przemysł. Gdyby ZSRR zakreślił kurek na gazociągach prowadzących do PRL, to stanie wiele jej przemysłów, głównie chemicznych, a szczególnie nawozów sztucznych. Gazu sowieckiego nie da się zastąpić żadnym innym. Brak jest bowiem gazociągów z innych kierunków czy też zakładów przerabiających gaz skroplony z powrotem na lotny.

Co do ropy naftowej i gazu ziemnego, to znaczne ich wydobycie krajowe bodajże nie wchodzi w ogóle w grę, albo dopiero w oddalonej przyszłości i przy olbrzymich nakładach.

Uzależnienie więc gospodarki polskiej od dostaw tylko tych dwóch paliw jest tak duże, że wręcz można tu mówić o zniewoleniu jej przez omawiane dostawy

elektrownia atomowa w Zarnowcu jest wstrzymana w budowie i w najlepszym przypadku oddanie jej do eksploatacji może się opóźnić do końca lat 1990-ch. Co będzie z drugą planowaną elektrownią "Warta", też jeszcze nie wiadomo. Podobnie nie wiadomo co będzie z całym ambitnym programem atomowym do 2000 roku (planuje się oddanie elektrowni atomowych o łącznej mocy prawie 7,9 tys. megawatów, co oznaczałoby, że prawie 20 procent energii elektrycznej byłoby wytwarzane w tych elektrowniach przy końcu stulecia).

Prawdopodobnie niewiele z tego wyjdzie, ale ile by nie wyszło, to i tak sprawa jest poważna. Import bowiem "paliwa nuklearnego" byłby w całości z ZSRR.

Jeśli jednak nie wyjdzie program budowy elektrowni atomowych, to pod znakiem zapytania stanie planowana produkcja energii elektrycznej. Na 2000 r. planuje się niemal podwojenie produkcji energii elektrycznej w stosunku do 1985 r., czyli dodanie do obecnych 21 tys. megawatów mocy ok. 20-25 tys. nowych megawatów (w zależności od wersji programu, w tym owe 7,9 tys. MW z elektrowni atomowych).

A jeśli się to nie uda? Wtedy powstanie problem zwiększonego importu energii elektrycznej, głównie z ZSRR. W chwili obecnej Polska eksportuje średnio dwukrotnie więcej energii elektrycznej niż jej importuje (9,2 mld. KWh w 1984 r. wobec 4,2 mld. KWh).

Jednakże powyższy obraz sytuacji może się zmienić i import energii elektrycznej znacznie przewyższy jej eksport, będzie ponadto pochodził głównie z ZSRR.

Zależność energetyczna Polski od ZSRR jest już dziś nie tylko bardzo znaczna, ale nadal się zwiększa i kompletnie zagraża nawet tej i tak już ograniczonej suwerenności gospodarczej kraju.

Innymi ważnymi surowcami, gdzie Polska zależna jest od ZSRR, są: ruda żelazna i manganowa, bawełna, surowce do produkcji nawozów sztucznych

której Polska importowała w 1984 r. prawie 13,8 mln. ton (20,1 mln. ton w 1980 r.) to prawie 13,8 mln. ton, czyli 90 procent, pochodziło z ZSRR. W odniesieniu do rudy manganowej zależność wyniosła ok. 60 procent.

Rudy żelazne można coby importować z innych kierunków i mniejszym trudem niż ropę naftową czy gaz ziemny. Ale i tu występują trudności płatnicze. Szwecji nie ma czym płacić. Inni dostawcy są zaś bardzo daleko (głównie Bразylia, Indie oraz inne kraje Trzeciego Świata). Nie rozbudowano też dostatecznie zdolności przeładunkowych w portach na takie ilości. Gdyby więc ZSRR wstrzymał dostawy rudy żelaznej głównie, to zastąpienie jej importem z innych kierunków nie byłoby wcale ani ani takie łatwe ani szybkie. Trochę lepiej, może poza apatytami (potrzebnymi do produkcji nawozów potasowych), wygląda sprawa z innymi surowcami, ale też kłopoty związane z gwałtowną zmianą źródeł zaopatrzenia byłyby bardzo poważne.

Tak więc, sprawa dominacji sowieckiej w Polsce w ogóle jest solidnie osadzona w gospodarce, zwłaszcza w energii, krwiobieg

Odżywka poma
Mleko w proszk
Łączni
Załączam
Po in
BEMEX
Na terenie C



gospodarki. Jest o tak silnie, że czyni krajem zdanym na ską ZSRR. Nie musi się nawet na interwe Wystarczy, że wstrz niektórych paliw i s nawet nie uciekając dy gospodarce, "nieposłuszeństwo" to sprawa groźna i m na.

Ciąg dalszy

SOCIAL SECURITY

JIM HANSON, District Manager, SS

— W przyszłym roku ukończę 65 lat i zamierzam wówczas zasiłki Social Security oraz Medicare. Już w tej chwili lek diagnozę, że posiadam wadę serca. Czy to może być przeszk w uzyskaniu Medicare?

— **Nie. Aby zakwalifikować się do programu Medicare wcale nie ma badań lekarskich. Pragnę nadmienić, że skoro pan przejście na emeryturę, to podanie o zasiłki S.S. należy trzy miesiące przed ukończeniem 65 roku życia.**

— Niedawno zacząłem otrzymywać zasiłki SSI. Nasz lekarz trudnej sytuacji materialnej i czasami nie pobiera opłat za muszę o tym fakcie informować Social Security?

— **Nie. bezpłatne porady czy wizyty u lekarzy i jego świ są traktowane jako dochodów w programie SSI.**

— Czy to przeszkadza, że nie mam karty Social Security? gdy jeszcze miałem 18 lat. Dziś nie pamiętam nawet numeru

— **Dla własnej wygody i protekcji należy jak najszybsz sobie kartę zastępczą. Jeżeli chce pan starać się o pracę, pracodawca może zażądać karty. Aby otrzymać nową zgłosić się z dokumentem potwierdzającym tożsamość (lub stwo, pobyt stały itp.) do lokalnego biura Social Security.**

— Chciałbym się dowiedzieć ile wyniosła moja kontrybucja SSI?

— **Mimo że Supplemental Security Income (SSI) jest admin przez Social Security, to nie stanowi części programu Security działa jak program ubezpieczeniowy. To znaczy, otrzymanie uzależnione są generalnie rzecz biorąc o zarobiliście pieniędzy w pracy objętej programem S.S.**

SSI natomiast jest programem pomocy i jest finansowany narodowego państwa. Więc każdy, kto płaci podatki programu SSI. Aby kwalifikować się do programu SSI, da musi być niewidomym, w podeszłym wieku lub mieć dochód.

Sprawa nie koniec, się jednak na ropie naftowej, choć ta jest tu najważniejsza.

Poważna zależność, rosnąca ponadto w przyszłości, wytworzyła się też na odcinku gazu ziemnego. Przed wojną, podobnie jak w odniesieniu do ropy naftowej, nie importowaliśmy go w ogóle. W 1950 r. import jego wynosił 77 mln. metrów sześciennych, podczas gdy krajowe wydobycie wynosiło 183 mln. m.³ odpowiednio (przed wojną 584 mln. m.³). W 1970 r. jednak import ten przekroczył już 1 miliard m.³, czyli był już 13-krotnie większy niż 20 lat wcześniej. Ale nie było to jeszcze tragedią, gdyż w międzyczasie krajowe wydobycie gazu ziemnego wzrosło do ponad 5 miliardów m.³. Sprawa pogorszyła się dopiero później. Tak np. w 1984 r. import gazu ziemnego przekroczył już 6 miliardów m.³ i nieco przewyższył nawet jego krajowe wydobycie. Import gazu ziemnego może osiągnąć w 1990 r. 11 miliardów m.³, podczas gdy krajowe wydobycie może nie wzrosnąć. W ten sposób import przewyższałby niemal dwukrotnie krajowe wydobycie.

Import ten w całości pochodzi z ZSRR. Obok ropy naftowej, powstało drugie poważne uzależnienie się, w pewnym sensie nawet bardziej kompletne, od dostaw sowieckich.

Gaz ziemny ma w gospodarce krajowej olbrzymie znaczenie. Nie chodzi tu o gospodarstwa domowe, co jest zresztą bardzo ważne, a o przemysł. Gdyby ZSRR zakręcił kurek na gazociągach prowadzących do PRL, to stanie wiele jej przemysłów, głównie chemicznych, a szczególnie nawozów sztucznych. Gazu sowieckiego nie da się zastąpić żadnym innym. Brak jest bowiem gazociągów z innych kierunków czy też zakładów przerabiających gaz skroplony z powrotem na lotny.

Co do ropy naftowej i gazu ziemnego, to znaczne ich wydobycie krajowe bodajże nie wchodzi w ogóle w grę, albo dopiero w oddalonej przyszłości i przy olbrzymich nakładach.

Uzależnienie więc gospodarki polskiej od dostaw tylko tych dwóch paliw jest tak duże, że wręcz można tu mówić o zniewoleniu jej przez omawiane dostawy sowieckie.

Ale na tym nie koniec.

Nie wiadomo co w końcu wyjdzie w PRL z energii atomowej po wypadkach w Czernobylu. Wygląda nawet na to, że pierwsza

elektrownia atomowa w Zarnowcu jest wstrzymana w budowie i w najlepszym przypadku oddanie jej do eksploatacji może się opóźnić do końca lat 1990-ch. Co będzie z drugą planowaną elektrownią "Wartą", też jeszcze nie wiadomo. Podobnie nie wiadomo co będzie z całym ambitnym programem atomowym do 2000 roku (planuje się oddanie elektrowni atomowych o łącznej mocy prawie 7,9 tys. megawatów, co oznaczałoby, że prawie 20 procent energii elektrycznej byłoby wytwarzane w tych elektrowniach przy końcu stulecia).

Prawdopodobnie niewiele z tego wyjdzie, ale ile by nie wyszło, to i tak sprawa jest poważna. Import bowiem "paliwa nuklearnego" byłby w całości z ZSRR.

Jeśli jednak nie wyjdzie program budowy elektrowni atomowych, to pod znakiem zapytania stanie planowana produkcja energii elektrycznej. Na 2000 r. planuje się niemal podwojenie produkcji energii elektrycznej w stosunku do 1985 r., czyli dodanie do obecnych 21 tys. megawatów mocy ok. 20-25 tys. nowych megawatów (w zależności od wersji programu, w tym owe 7,9 tys. MW z elektrowni atomowych).

A jeśli się to nie uda? Wtedy powstanie problem *zwiększonego importu energii elektrycznej, głównie z ZSRR. W chwili obecnej Polska eksportuje średnio dwukrotnie więcej energii elektrycznej niż jej importuje (9,2 mld. KWh w 1984 r. wobec 4,2 mld. KWh).*

Jednakże powyższy obraz sytuacji może się zmienić i import energii elektrycznej znacznie przewyższy jej eksport, będzie ponadto pochodził głównie z ZSRR.

Zależność energetyczna Polski od ZSRR jest już dziś nie tylko bardzo znaczna, ale nadal się zwiększa i kompletnie zagraża nawet tej i tak już ograniczonej suwerenności gospodarczej kraju.

Innymi ważnymi surowcami, gdzie Polska zależna jest od ZSRR, są: ruda żelazna i manganowa, bawełna, surowce do produkcji nawozów sztucznych (głównie apatyty), celuloza, a także wiele innych surowców mniej znanych powszechnie, ale bardzo istotnych dla gospodarki (jak np. rudy chromu).

Co się tyczy rudy żelaznej,

Szwecji nie ma czym płacić. Inni dostawcy są zaś bardzo daleko (głównie Brazylia, Indie oraz inne kraje Trzeciego Świata). Nie rozbudowano też dostatecznie zdolności przeładunkowych w portach na takie ilości. Gdyby więc ZSRR wstrzymał dostawy rudy żelaznej głównie, to zastąpienie jej importem z innych kierunków nie byłoby wcale ani ani takie łatwe ani szybkie. Trochę lepiej, może poza apatyty (potrzebnymi do produkcji nawozów potasowych), wygląda sprawa z innymi surowcami, ale też kłopoty związane z gwałtowną zmianą źródeł zaopatrzenia byłyby bardzo poważne.

Tak więc, sprawa dominacji sowieckiej w Polsce w ogóle jest solidnie osadzona w gospodarce, zwłaszcza w energii, krwiobieg



gospodarki. Jest tak silnie, że czynnikiem krajem zdanym na łaskę ZSRR. Nie ma się nawet na interwencję. Wystarczy, że wstrzymanie niektórych paliw i nawet nie uciekają do gospodarczej, "nieposłuszeństwo" to sprawa groźna i na.

ciąg d

SOCIAL SECURITY

JIM HANSON, District Manager,

— W przyszłym roku ukończę 65 lat i zamierzam wówczas zasiłki Social Security oraz Medicare. Już w tej chwili diagnozuję, że posiadam wadę serca. Czy to może być przeszkodą w uzyskaniu Medicare?

— **Nie. Aby zakwalifikować się do programu Medicare, wcale nie ma badań lekarskich. Pragnę nadmienić, że skłonił pan przejście na emeryturę, to podanie o zasiłki S.S. należy przysłać miesiąc przed ukończeniem 65 roku życia.**

— Niedawno zacząłem otrzymywać zasiłki SSI. Nasz lekarz w trudnej sytuacji materialnej i czasami nie pobiera opłat muszę o tym fakcie informować Social Security?

— **Nie. bezplatne porady czy wizyty u lekarzy i jego świadczenia są traktowane jako dochody w programie SSI.**

— Czy to przeszkadza, że nie mam karty Social Security, gdy jeszcze miałem 18 lat. Dziś nie pamiętam nawet numeru?

— **Dla własnej wygody i protekcji należy jak najszybciej przysłać sobie kartę zastępczą. Jeżeli zechce pan starać się o pracę, pracodawca może zażądać karty. Aby otrzymać nową kartę, zgłoś się z dokumentem potwierdzającym tożsamość, pobyt stały itp.) do lokalnego biura Social Security.**

— Chciałbym się dowiedzieć ile wyniosła moja kontrybucja do SSI?

— **Mimo że Supplemental Security Income (SSI) jest atrybutem przez Social Security, to nie stanowi części programu Security działa jak program ubezpieczeniowy. To znacząco otrzymanie uzależnione są generalnie rzecz biorąc zarobki pieniędzy w pracy objętej programem S.S.**

SSI natomiast jest programem pomocy i jest finansowane z budżetu państwa. Więc każdy, kto płaci podatki, musi być niewidomym, w podeszłym wieku lub mieć dochód.

KSIEGARNIA W NOWYM YORKU — poleca
* PODRĘCZNIKI Z KASETAMI I BEZ DO NAUKI JĘZYKA ANGIELSKIEGO
* MAPY * KSIĄŻKI KUCHARSKIE oraz bogaty wybór książek polskich poradników, beletrystyki, kaset z polskimi nagraniami.
KATALOG KSIEGARNI NA ŻĄDANIE.
POL-AM BOOKSTORE, 946 Manhattan Ave., Brooklyn, N.Y.

ODARCZA W POLSCE (5)

NIĘTE KOŁO

RURARZ

owa była o uzależnieniu jej ropy naftowej. Rzecz ZSRR może wykorzystania różnych nacisków na Naród Polski.

lnak na ropie naftowej,

elektrownia atomowa w Zarnocu jest wstrzymana w budowie i w najlepszym przypadku oddanie jej do eksploatacji może się opóźnić do końca lat 1990-ch. Co łącznie z drugą planowaną elektrownią "Wartą", też jeszcze nie wiadomo. Podobnie nie wiadomo o będzie z całym ambitnym programem atomowym do 2000 roku (planuje się oddanie elektrowni atomowych o łącznej mocy prawie 7,9 tys. megawatów, co znacząco, że prawie 20 procent energii elektrycznej byłoby wytwarzane w tych elektrowniach przy końcu stulecia).

Prawdopodobnie niewiele z tego wyjdzie, ale ile by nie wyszło, to i tak sprawa jest poważna. Import paliwem "paliwa nuklearnego" byłby w całości z ZSRR.

Jeśli jednak nie wyjdzie program budowy elektrowni atomowych, to pod znakiem zapytania stanie planowana produkcja energii elektrycznej. Na 2000 r. planuje się niemal podwojenie produkcji energii elektrycznej w stosunku do 1985 r., czyli dodanie do obecnych 21 tys. megawatów mocy ok. 20-25 tys. nowych megawatów (w zależności od wersji programu, w tym owe 7,9 tys. MW z elektrowni atomowych).

A jeśli się to nie uda? Wtedy powstanie problem zwiększonego importu energii elektrycznej, głównie z ZSRR. W chwili obecnej Polska eksportuje średnio dwukrotnie więcej energii elektrycznej niż jej importuje (9,2 mld. KWh w 1984 r. wobec 4,2 mld. KWh).

Jednakże powyższy obraz sytuacji może się zmienić i import energii elektrycznej znacznie przewyższy jej eksport, będzie ponadto pochodził głównie z ZSRR.

Zależność energetyczna Polski od ZSRR jest już dziś nie tylko bardzo znaczna, ale nadal się zwiększa i kompletnie zagraża nawet tej i tak już ograniczonej suwerenności gospodarczej

której Polska importowała w 1984 r. prawie 13,8 mln. ton (20,1 mln. ton w 1980 r.) to prawie 13,8 mln. ton, czyli 90 procent, pochodziło z ZSRR. W odniesieniu do rudy manganowej zależność wyniosła ok. 60 procent.

Rudy żelazne można cprawda importować z innych kierunków i mniejszym trudem niż ropę naftową czy gaz ziemny. Ale i tu występują trudności płatnicze. Szwecji nie ma czym płacić. Inni dostawcy są zaś bardzo daleko (głównie Brazylia, Indie oraz inne kraje Trzeciego Świata). Nie rozbudowano też dostatecznie zdolności przeładunkowych w portach na takie ilości. Gdyby więc ZSRR wstrzymał dostawy rudy żelaznej głównie, to zastąpienie jej importem z innych kierunków nie byłoby wcale ani ani takie łatwe ani szybkie. Trochę lepiej, może poza apatytami (potrzebnymi do produkcji nawozów potasowych), wygląda sprawa z innymi surowcami, ale też kłopoty związane z gwałtowną zmianą źródeł zaopatrzenia byłyby bardzo poważne.

Tak więc, sprawa dominacji sowieckiej w Polsce w ogóle jest solidnie osadzona w gospodarce, zwłaszcza w energii, krwiobiegu

Odżywka bananowa	300g	\$2.70	Rajstopy ro
Odżywka pomarańcz.	300g	\$2.70	Komplet fla
Mleko w proszku	1kg	\$8.80	DOSTAWA

Łącznie zamówione pozycje ---->

Załączam czek Money Order

Opłat



Potwierdzenie przyjęcia zamówienia przesyłamy WARTOŚĆ ZAMÓWIENIA ORAZ WAGA PACZKI

Zamówienia pisemne wraz z czekiem lub Money Order prosimy przesyłać na adres skrytki pocztowej naszej nowojorskiej centrali:

Po informacje i katalogi BEMEXu prosimy do BEMEX, 744 OCEAN PKWY., BROOKLYN, NY

Na terenie Chicago zamówienia przyjmują biura Po

gospodarki. Jest ona osadzona tak silnie, że czyni Polskę wręcz krajem zdanym na łaskę i niełaskę ZSRR. Nie musi on porywać się nawet na interwencję zbrojną. Wystarczy, że wstrzyma dostawy niektórych paliw i surowców i to nawet nie uciekając się do blokady gospodarczej, żeby złamać "nieposłuszeństwo" Polski. Jest to sprawa groźna i mało doceniana.

ciąg dalszy nastąpi

DLA DOBRO
W IMIĘ

Jeżeli jakiś czyn nie jest o prawem, to można założyć dokonywanie go nie stanowi kroczenia. W niektórych krajach socjalistycznych (nie wiem we wszystkich), a w Związku Radzieckim na pewno, najszlachetniejszą damski zawód świata przegięcie, długie lata uznawany za nieistniejący. Nie pisano o tym w prasie, nie było żadnych danych statystycznych ani zdrowotnych innymi słowy prostytutka ZSRR nie było.

Do czasu. Pewnego dnia do władzy wszedł M. Gorbaczow i się wygodnie w kremłowskim krzesle zawołał za Goethem: w światła! (Uczył to w tłumaczeniu na rosyjski, jako że nie wiedział, że nie znał na tyle). I rano...

Prasa sowiecka od pewnego czasu poczęła rozświetlać i nie korytarze systemu socjalistycznego i odsłaniać zakamarki życia nieznanego dotąd r. Wśród owych iluminacji trzeba także artykuł, w którym wzięto na światło dzienne życie cór Koryntu. Właściwie Moskwy. Przyznano zatem jasnie, że prostytutka w cześć socjalistycznym studuje, w nocy, po ciemku, to fakt, który należy po siedemdziesięciu latach rewolucji Październikowej i odnotować. Niektórzy nenci partyjni już od dłuższego czasu dostrzegają — na oczy, za państwowe pieniądze. Nie mówi się jednak w artykule o prostytutce, ale katnie, aby nie urazić go

SOCIAL SECURITY
JIM HANSON, District Manager, SSA

— W przyszłym roku ukończę 65 lat i zamierzam wówczas ubiegać się o zasiłki Social Security oraz Medicare. Już w tej chwili lekarz wystawił diagnozę, że posiadam wadę serca. Czy to może być przeszkodą dla mnie w uzyskaniu Medicare?

— Nie. Aby zakwalifikować się do programu Medicare nie trzeba wcale mieć badań lekarskich. Pragnę nadmienić, że skoro przewiduje pan przejście na emeryturę, to podanie o zasiłki S.S. należy złożyć na trzy miesiące przed ukończeniem 65 roku życia.

— Niedawno zacząłem otrzymywać zasiłki SSI. Nasz lekarz wie o mojej trudnej sytuacji materialnej i czasami nie pobiera opłat za wizyty. Czy muszę o tym fakcie informować Social Security?

— Nie. bezpłatne porady czy wizyty u lekarzy i jego świadczenia nie są traktowane jako dochodów w programie SSI.

— Czy to przeszkadza, że nie mam karty Social Security? Zgubiłem ją, gdy jeszcze miałem 18 lat. Dziś nie pamiętam nawet numeru.

— Dla własnej wygody i protekcji należy jak najszybciej wyrobić sobie kartę zastępczą. Jeżeli zechce pan starać się o nową pracę, pracodawca może zażądać karty. Aby otrzymać nową kartę trzeba zgłosić się z dokumentem potwierdzającym tożsamość (lub obywatelstwo, pobyt stały itp.) do lokalnego biura Social Security.

— Chciałbym się dowiedzieć ile wyniosła moja kontrybucja do programu SSI?

— Mimo że Supplemental Security Income (SSI) jest administrowany przez Social Security, to nie stanowi części programu S.S. Social Security działa jak program ubezpieczeniowy. To znaczy, zasiłki jakie otrzymacie uzależnione są generalnie rzecz biorąc od tego, ile zarobiliście pieniędzy w pracy objętej programem S.S.

SSI natomiast jest programem pomocy i jest finansowany z dochodu